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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2016 om ændring af Inatsisartutlov om folkeskolen. 

(Etablering af nationalt forældreråd for folkeskolen)  

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

Forslag til Inatsiartutlov nr. xx af xx 2016 om ændring af Inatsisartutlov om folkeskolen. Etablering 

af nationalt forældreråd for folkeskolen, kommenteres på vegne af  Partii Naleraq således: 

Indledningsvis skal vi bemærke, at alle forældre med skolesøgende børn bør være mere aktive m.h.t. 

at følge med i børnene udvikling i skolen.  

Vi hørte fornyligt gennem medierne, da der blev afholdt konference for børn og unge fra 13 til 18 

årige, at nogle af børn og unge efterlyste forældrenes mere deltagelse i deres udvikling i folkeskolen.  

Det er også derfor, at vi i denne efterårssamling har stillet forslag om, at nogle af forældrene bør 

være mere ansvarsbevidst overfor deres børn, da vi allesammen ved, at der er alt for mange børn og 

unge, der er forsømt på mange områder. 

Men efter at have sagt det, så er der gode eksempler på samarbejdet mellem klasselærerne og 

skolebørn i nogle bygder der har ført til gode resultater. Vi vil opfordre andre bostederne til at gøre 

det samme for at opnå det samme resultat. 

Vi støtter derfor på vegne af  Partii Naleraq forslaget vedr. etablering af nationalt forældreråd, i 

princippet.  

Men vi mener, at der selvfølgelig er flere forhold som bør undersøges nærmere og afklares i udvalg.  

Der er nemlig flere vigtige spørgsmål, som ihærdigt bør afklares i udvalg. Spørgsmål som kunne 

være: 

Hvorfor indarbejder man ikke valget til forældrerådet ind i inatsisartutlov om valg til 

kommunalbestyrelser, bygderåd og menighedsrepræsentationen ? 
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Der vil være 72 valgsteder, hvor der efter det oplyste vil valgkampe mv. ske elektronisk.  

Mon ikke man kan afholde valg til forældrerådet samtidig med valget til kommunalbestyrelser, 

bygderåd og menighedsrepræsentationen ? (for at spare udgifter) 

Trods der i forslagets almindelige bemærkninger blev sagt, at valget til forældrerråd afholdes 

samtidig med valg til kommunalbestyrelser, blev der i forbindelse med høring af sagen sagt, at valget 

til rådet ikke længere skal afvikles samtidig med valget til kommunalbestyrelsen.    

Forældrerådet skal nemlig have vederlag og at disse ikke må beskæftige sig med andre.  

Formanden vederlægges med kr 600.000, medens andre medlemmer vederlægges kr 50.000 årligt.  

De vil have et sted at administrere, men beliggendhed vides åbenbart endnu ikke, måske i een af 

skolerne ? 

Tænk, hvis menighedsrepræsentationen kunne få samme muligheder  som overfor – ville det være 

kæmpe fremgang for menighedern.  

Men det siges også i bemærkningerne til lovforslagets enkelte bemærkninger, at rådets arbejde ikke 

omfatter direkte kontakt til børn ? 

Man har således også begrænsets rådets evt. “holdested” på denne måde.  

Afslutningsvis kræves der i forslaget, hvem der kan stille op til valget, nemlig forældre eller 

plejeforældre, der har skolesøgende børn. Det er helt på sin plads, men vi mener, at der dertil må 

kræves dybtegående genskab til vores kultur og at de opstillede må kunne beherske det grønlandske 

sprog fuldtud.  

Vi indstiller derfor forslaget til behandling i Uddannelse-, Kultur-, Forskning- og Kirkeudvalg inden 

anden behandling., 

 

Anthon Frederiksen 


